
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

농촌진흥과 3,565,772 3,451,428 114,344

국 359,840 314,840 45,000

도 380,429 380,429 0

시 2,825,503 2,756,159 69,344

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 3,337,020 3,245,620 91,400

국 359,840 314,840 45,000

도 380,429 380,429 0

시 2,596,751 2,550,351 46,400

농촌 지도기반 조성 460,501 453,501 7,000

국 28,460 28,460 0

시 432,041 425,041 7,000

선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리 37,000 30,000 7,000

401 시설비및부대비 37,000 30,000 7,000

01 시설비 36,676 29,676 7,000

○ 선사유적공원 도시농업 공간 조성 및 관리

36,676 29,676 7,000경정 36,676,000원

농업인재 양성 754,481 654,481 100,000

국 174,380 129,380 45,000

도 32,739 32,739 0

시 547,362 492,362 55,000

농업인대학 운영 지원 30,660 30,660 0

206 재료비 3,600 0 3,600

01 재료비 3,600 0 3,600

○ 농업인대학 실습교육 재료비[기타보상금에서

과목변경] 3,600 0 3,60072,000원 * 50명

301 일반보전금 26,040 29,640 △3,600

12 기타보상금 21,240 24,840 △3,600

○ 농업인대학 교육 강사수당(전문강사)[재료비

로 과목변경] 21,240 24,840 △3,600

ㅇ 기본료 9,000 13,800 △4,800

ㅇ 초과료 12,240 11,040 1,200

경정 9,000,000원

경정 12,240,000원

청년농업인 현장 적용기술 지원사업 10,000 0 10,000

402 민간자본이전 10,000 0 10,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 10,000 0 10,000

○ 청년농업인 현장 적용기술 지원사업

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

청년농업인경쟁력제고사업 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

307 민간이전 90,000 0 90,000

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

02 민간경상사업보조 90,000 0 90,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인재 양성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 청년농업인 경쟁력 제고사업

90,000 0 90,00050,000,000원 * 2식 * 90%

국 45,000 0 45,000

시 45,000 0 45,000

귀농귀촌 지원 387,900 403,500 △15,600

국 132,000 132,000 0

도 28,000 28,000 0

시 227,900 243,500 △15,600

귀농귀촌 정착지원 81,400 97,000 △15,600

201 일반운영비 7,400 13,400 △6,000

01 사무관리비 7,400 7,400 0

○ 일반수용비 0 5,000 △5,000

ㅇ 귀농·귀촌인 정착 안내용 홍보물 제작

0 5,000 △5,000

○ 임차료 7,400 2,400 5,000

ㅇ 귀농·귀촌 팸투어 차량 임차 0 2,400 △2,400

ㅇ 귀농·귀촌 참가 부스 사용

7,400 0 7,400

경정 0원

경정 0원

7,400,000원 * 1회

03 행사운영비 0 6,000 △6,000

○ 귀농·귀촌 팸투어 운영비 0 6,000 △6,000경정 0원

301 일반보전금 74,000 83,600 △9,600

09 행사실비지원금 0 9,600 △9,600

○ 귀농·귀촌 팸투어 참가자 실비보상

0 9,600 △9,600경정 0원

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 208,871 205,808 3,063

인력운영비 60,578 57,515 3,063

인력운영비 60,578 57,515 3,063

101 인건비 60,578 57,515 3,063

03 공무직(무기계약)근로자보수 59,345 56,282 3,063

○ 시간외근무수당 54,327 51,327 3,000

ㅇ <가>직군 43,653 40,789 2,864

ㅇ <다>직군 10,674 10,538 136

○ 휴일근무수당 5,018 4,955 63

ㅇ 농기계수리원(다직군, 6호봉)

2,371 2,354 17

ㅇ 농기계수리원(다직군, 12호봉)

2,647 2,601 46

경정 43,653,000원

경정 10,674,000원

경정 2,371,000원

경정 2,647,000원

재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 19,881 0 19,881

보전지출 19,881 0 19,881

보전지출 19,881 0 19,881

802 반환금기타 19,881 0 19,881

01 국고보조금반환금 16,899 0 16,899



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 지도공무원 전문능력개발활동지원 사

용잔액 3,600 0 3,600

○ 2021년 농업산학협동심의회 운영 사용잔액

150 0 150

○ 2021년 원예활동 전문가 활용 도시농업 시범 1,081 0 1,081

ㅇ 사용잔액 1,080 0 1,080

ㅇ 이자 1 0 1

○ 2021년 품목농업인 연구회 육성지원 사용잔

액 1,600 0 1,600

○ 2021년 농업기술 전문교육 사용잔액

2,665 0 2,665

○ 2021년 농업인대학 운영 사용잔액

3,312 0 3,312

○ 2021년 4-H회 양성교육 사용잔액

320 0 320

○ 2021년 농업기계 안전교육 지원 사용잔액

753 0 753

○ 2021년 교육용 농업기계지원 사용잔액

1,710 0 1,710

○ 2021년 여성친화형 임대사업용 농기계 구입

사용잔액 8 0 8

○ 2021년 치유농업 육성 지원사업 이자

11 0 11

○ 2021년 작목별 맞춤형 안전관리 실천 시범사

업 18 0 18

ㅇ 사용잔액 13 0 13

ㅇ 이자 5 0 5

○ 2021년 진로체험 프로그램 운영 지원사업 이

자 2 0 2

○ 2021년 기초영농기술교육 사용잔액

469 0 469

○ 2021년 선도농가현장실습교육 사용잔액

1,200 0 1,200

3,600,000원 * 1식

150,000원 * 1식

1,079,240원 * 1식

930원 * 1식

1,600,000원 * 1식

2,664,500원 * 1식

3,311,330원 * 1식

320,000원 * 1식

752,300원 * 1식

1,709,500원 * 1식

7,500원 * 1식

10,900원 * 1식

13,000원 * 1식

4,200원 * 1식

1,390원 * 1식

468,800원 * 1식

1,200,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 2,982 0 2,982

○ 2021년 원예활동 생활화 보급 사용잔액

98 0 98

○ 2021년 농촌지도자회원 전국대회 참여 및 교

육지원 사용잔액 32 0 32

○ 2021년 지역특화품목 신기술 실용화 현장 컨

설팅 사용잔액 529 0 529

○ 2021년 교육용 농업기계지원 사용잔액

513 0 513

○ 2021년 여성친화형 임대사업용 농기계 구입

사용잔액 2 0 2

○ 2021년 4-H중앙대회 참여 및 교육지원 167 0 167

ㅇ 사용잔액 166 0 166

ㅇ 이자 1 0 1

97,500원 * 1식

31,250원 * 1식

528,540원 * 1식

512,850원 * 1식

1,500원 * 1식

165,750원 * 1식

240원 * 1식



부서: 농촌진흥과

정책: 재무활동(농촌진흥과)(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 여성농업인 전문능력 개발교육 지원

사용잔액 140 0 140

○ 2021년 전국 생활개선회원 중앙대회 참여 및

교육지원 사용잔액 1,500 0 1,500

○ 2021년 농촌교육농장 육성 지원사업 이자

1 0 1

139,500원 * 1식

1,500,000원 * 1식

300원 * 1식


